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NEMIRTINGA
MUSŲ TAUTOS ŠVENTEI

1930 Vytauto Didžiojo metais 
mes laisvoje Lietuvoje pradėjome 
rugsėjo 8-tąją švęsti kaip mūsų 
Tautos šventę. Miestų gatvės pa­
sipuošdavo trispalvėm vėliavom ir 
aikštėse girdėjosi džiaugsmingi pa­
radų maršai.

Kitokią prasmę ji tada turėjo 
Lietuvoje. Švęsdami Vytauto Di­
džiojo 500 metų sukaktį, mes no­
rėjome iškelti jo pastangas per ka­
rališkąją karūną panaikinti Jogai­
los padarytą uniją su Lenkija ir 
užtikrinti visiems laikams Lietu­
vos valstybės suverenumą.

1920 m. spalio 9 d. Vilniaus už­
grobimo padaryta skaudi žaizda 
vertė lietuvius atsiriboti nuo seno­
sios unijos su Lenkija ir eiti savis­
toviu Lietuvos keliu.

Laisvoje Lietuvoje per Tautos 
šventės minėjimus mes prisiminda 
vome didingą mūsų tautos praeitį 
ir pagerbdavome savo tautos did­
vyrius, kurie Aušros ir Varpo ga­
dynėje prikėlė lietuvių tautą iš gi-

AMERIKIEČIAI APIE 
LIETUVĄ

“Religinė laisvė yra nežinoma 
sovietų valdomoje Lietuvoje’’, - to­
kia antrašte ilgą straipsnį apie Lie­
tuvos Bažnyčios padėtį atspausdi­
no amerikiečių dienraštis Connec- 
tieuto valstijoje “The Hartford Cou 
rant”. Straipsnio autorius Connec­
ticut universiteto istorijos pro­
fesorius dr. Blejwas, apžvelgęs tri­
jų Pabaltijo kraštų pavergimo is­
torines aplinkybes, išsamiai supa­
žindina skaitytojus su Lietuvos ka­
talikų Bažnyčios ir jos tikinčiųjų 
dabartine sunkia padėtimi.

Jis pateikia daug konkrečių fak­
tų apie religinės laisvės varžymus 
Lietuvoje, atkreipia dėmesį, kad 
sovietinėje sistemoje nei parapi­
jom, nei vyskupijom nėra pripažįs­
tamos juridinio asmens teisės, dėl 
to Bažnyčia neturi galimybės rei­
kiamai apginti savo teisių teismuo­
se.

Autorius rašo, kad katekizmo dės 
tymas vaikam ir jaunimui yra 
draudžiamas ir net baudžiamas, mi 
ni Lietuvoje jaučiamą didelį ku­
nigų trūkumą dėl to, kad kunigų 
seminarijoje yra smarkiai apribo­
jamas auklėtinių skaičius.

Religinė padėtis Lietuvoje, ra­
šo straipsnio autorius, turėtų vi­
siems atverti akis, kaip sovietinė­
je santvarkoje yra sistematingai 
varžoma religinė laisvė.
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Melbourne XXX METAI

Rašo Alb. Pocius

lauš miego ir paruošė kelią Vasario 
16 d.- Aktui.

Vienas prancūzų filosofas yra 
pasakęs, kad “Žmogus arba tauta, 
kuri nežino arba neturi istorijos, 
yra tik nesubrendęs vaikas”. Mes 
turime ir žinome savo tautos is­
toriją. Mes su pasididžiavimu skai­
tome apie garbingus mūsų karalių 
ir kunigaikščių žygius, ginant Lie­
tuvos laisvę nuo gobšių kaimynų.

Spaudos draudimo laikais caris- 
tinė Rusija, ponų Lenkija ir kai­
zerinė Vokietija norėjo nuslopinti 
mūsų tautą, bet Valančius, Dau­
kantas, Basanavičius, Kudirka, 
Martynas Jankus. Maironis. Tumas 
Vaižgantas. Vileišis, vyskupas Ka­
revičius ir daugelis kitų stojo tau­
tos priekyje ir parodė mūsų tė­
vams kelią į tautinį prisikėlimą. 
Jų vardai yra įrašyti aukso rai­
dėmis mūsų tautos istorijoje šalia 
karalių ir kunigaikščių, nes jie bu­
vo tautos vadai kelyje į nepriklau­
somybę. Jų žodžiai ir darbai pa­
siekė savanorių - kūrėjų širdis ir 
suteikė jėgų atstatyti Lietuvos vals 

VYTAUTAS DIDYSIS
Dail. J.Mackevičius

tybę.
Šiandien Tautos šventė išeivijo­

je įgavo naują paskirtį kovojant 
už Lietuvos laisvę ir mūsų tautos 
tęstinumą. Yra sakoma, kad tauta 
gali tam tikrą laiką išsilaikyti ir 
savo valstybės neturėdama, jeigu 
ji užlaiko savo tėvų kalbą, tikėji­
mą ir nepamiršta savo tautinius 
bei religinius papročius. Tačiau 
kiekviena tauta tik sukūrusi sa­
vo valstybę nušvinta kultūrinėmis 
vertybėmis ir išvysto savo kūrybi­
nį genijų, todėl kiekvienai tautai 
svarbiausias uždavinys yra sukurti 
savo valstybę, kad užtikrintų sa­
vo egzistenciją ir tautos tęstinumą.

Lietuvių tautos tėvynėje ir išei­
vijoje didžiausias siekimas yra vėl 
atstatyti savo valstybę, nes tik tu­
rint savo valstybę galima užtikrin­
ti tautos likimą. Tautos, kurios 
šito nesuprato, išnyko nuo žemės 
paviršiaus ir istorijos puslapių.

Tautos šventė nėra tuščias pa­
sididžiavimas savo tautos kilnia 
praeitimi, bet prisiminimas mums 
ir jaunajai kartai kaip reikia dirb­
ti ir aukotis savo tautos gerovei.

(Nukelta Į 4 puslapį)

Imbrado ežero pakrantėje ant van­
dens vaikams pasirodė Marija. Jie 
tai matė ne vieną kartą. Žmonės 
ėmė lankyti tą vietą ir puošti gė­
lėmis. Pastatė net kryželi. Imbrado 
ežeras yra netoli Zarasų.

POPIEŽIUS PRIIMA

LIETUVOS DELEGACIJĄ

Tuoj po atvykimo į Kenijos sos­
tinę popiežius Jonas Paulius II Nai 
robi apaštalinėje nunciatūroje prie 
mė Lietuvos katalikų delegaciją, 
kuri nuo rugpiūčio 9-tos dienos 
dalyvavo tarptautiniame Eucharis­
tiniame kongrese. Delegacijai va­
dovavo Kauno ir Vilkaviškio vys­
kupijų apaštalinio administrato­
riaus augziliaras vyskupas Juozas 
Preikšas. Ją sudarė šeši kunigai: 
Vilniaus Kalvarijos klebonas ir ar­
kivyskupijos konsultorius kun. Ju­
lius Baltušis, Kauno arkivyskupi­
jos kancleris kun. Antanas Bitvins- 
kas. Telšių vyskupijos konsulto- 
nus, Plungės klebonas ir dekanas 
kanauninkas Kazimieras Gaščiū- 
nas. Panevėžio vyskupijos kanc­
leris kun. Jonas Juodelis. Kaišiado­
rių vyskupijos kancleris kun. Jo­
nas Jonys ir Kauno Kunigų Semi­
narijos vicerektorius kun. Vytau­
tas Vaičiūnas. Popiežiaus susitiki­
me su svečiais iš Lietuvos dalyva­
vo Vatikano valstybės sekretorius 
kardinolas Agostino Casaroli ir Vie 
šųjų Reikalų Tarybos vicesekreto- 
rius prel. Audrys Bačkis.

Šv. Tėvas atskirai kalbėjosi su 
delegacijos vadovu vyskupu Preik­
šu ir su visais delegacijos nariais. 
Prašė perduoti sveikinimus ir apaš 
falinį palaiminimą Lietuvos vys­
kupų konferencijos pirmininkui ar 
kivyskupui Liudui Poviloniui, vi­
siem Lietuvos vyskupam, kunigam 
ir pasauliečiam tikintiesiem.

Rugpiūčio 5 d. Ballimorės ligo­
ninėje, JAV. mirė muzikas prof. 
Juozas Žilevičius, 94 m. amžiaus. 
Kilimo jis iš Plungės, parašęs daug 
dainų ir kitų muzikalinių kūrinių.

Tomas Venclova liepos mėn. 
plaukė laivu su ekskursija į Hel­
sinkį. Jis pasakoja, kad laivas buvo 
priplaukęs prie Lietuvos krantų 
per 20 km. Vakare matėsi Klaipė­
dos ir Palangos žiburiai.

Antano Škėmos dramos “Pabu­
dimas” anglų kalba premjera įvy­
ko birželio 1 d. New Yorke. Vei­
kalas buvo labai šiltai priimtas. 
Pastatymą režisavo estė L. Pakri. 
Vaidino penki aktoriai, įskaitant ir 
Arūną Čiuberkį.
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Kolonializmo liekanos Europoje ir Afrikoje
Lietuvos ir P. Afrikos gyventoju dauguma kovoja prieš kolonializmą

Nūdien vėl daug kalbama ir ra­
šoma apie kolonializmą. Pasaulio 
dėmesio centre - Pietų Afrika. Nors 
šią valstybę nuo Lietuvos skiria 
beveik 10.000 km atstumas, bet 
abudu kraštai turi panašias prob­
lemas: ir viena ir kita kovoja prieš 
kolonializmą. Bet šis sugretinimas 
“Dirvos” apžvalgininko VM žo­
džiais esąs prieštaraujantis: “Neg­
rai nerimauja Pietų Afrikoje, no­
rėdami tapti jos piliečiais. Tuo tar­
pu sovietijos pavergtos tautos nori 
iš jos pasitraukti”.

II pasaulinis karas neišspręndė 
daugelio problemų, tačiau turėjo 
tą gerą pusę, kad sunyko koloniali- 
nė sistema Afrikoje, Azijoje. D. 
Britanija, Prancūzija, Portugalija, 
Belgija, Olandija, Italija, Vokieti­
ja - nebėra kolonialinės valstybės. 
Tačiau Europoje įvyko priešingai. 
Čia eilė laisvų valstybių tapo so­
vietinių rusų kolonijomis ar do­
minijomis (satelitiniai kraštai). Kai 
Afrikoje laisvės susilaukė net ma­
žos tautelės bei gentys, tai Euro­
poje kolonijomis tapo valstybės su 
kelių šimtų metų valstybinėmis 
tradicijomis.

Afrikoje laisvę gavo keliasde­
šimt kraštų. Vieni jų geriau, ki­
ti blogiau, dar kiti visiškai blo­
gai tvarkosi. Bet visi turi gerų 
vilčių ateičiai. Tačiau vienoje di­
delėje šalyje - Pietų Afrikos unijo­
je, kolonializmas neišnyko. Čia vis 
dar tebeveikia kolonialinė sistema, 
apartheidu vadinama. Šis žodis gal 
ne visiems suprantamas. Kilęs iš 
olandų kalbos ir reiškia “atskirą 
gyvenimą”. Suprask, atskirą gyve­
nimo būdą turi vesti baltosios ra­
sės mažuma ir kitą atskirą juodųjų 
dauguma. Tai būtų gal nieko ypa­
tinga, jei vieni ir kiti gyvendami 
atskirai, turėtų lygias teises bei 
pareigas, tačiau praktiškai taip ne­
buvo ir nėra. Tiesa, baltieji paro­
dė juodiesiems kelią į civilizaciją 
ir kultūringą gyvenimą, išmokė 
amatų, rašto, bet neleido visiškai 
pilnai tuo naudotis. Ir krikščiony­
bė, kuri buvo gauta iš baltųjų, 
neatnešė juodiesiems tiek gera, 
kiek reikėjo tikėtis. Spalvotieji 
taip ir liko ligi šių dienų paže­
minti. Jie neturi balsavimo teisės, 
Įstaigose ir kariuomenėje dirba tik 
baltieji, už tą patį darbą gauna 
mažesnį atlyginimą. Jie turi daž­
niausia gyventi tam tikruose ra­
jonuose, lyg “getuose”, negali lan­
kytis baltųjų parkuose, restoranuo­
se, užeigose ir kitur. Baltieji turi 
11 universitetų su 96.000 studentų, 
spalvotieji tik 5 su 9.000 studijuo­
jančių. Spalvotieji varžomi ekono-
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miškai bei socialinio aprūpinimo 
atžvilgiu. Turi jie vietinę savival­
dą, bet labai menką. Jiems sukur­
ta 10 rezervų (bantustanų), kurie 
apima 13.7% visos teritorijos plo­
to. Ne rezervatuose gyvenantiems 
neleidžiama įsigyti žemės.

Kraštą valdo baltųjų mažuma, 
kurių tėra apie 5,3 mil. (17.5%) iš 
bendro 31 mil. gyventojų skaičiaus. 
Olandų kilmės būrai sudaro jų 
55%, britai - 35%. 70% visų gy­
ventojų yra bamtu negrai, 9,4 mil. 
kiti spalvotieji, 2,9 mil. azijiečiai. 
Taigi tautinis bei rasinis įvairu­
mas didelis. Baltųjų mažuma tai 
išnaudoja, kiršindama atskirų ra­
sių bei tautų grupes. Be to, visą 
valdymą remia karinėmis bei poli­
cinėmis pajėgomis. Yra 70.000 ka­
rių, 100.000 rezervistų; naujoviški 
ginklai. 1979 m. išbandytas bran­
duolinis ginklas. Gerai aprūpinta 
policija ir taip sutvarkyta, kad juo 
dujų riaušes malšina patys juo­
di policininkai... Negras turi mušti 
negrą.
Juodosios rasės pasipriešinimo ju­
dėjimas vyksta jau 30 metų, ta­
čiau pastaruoju metu jis suintensy­
vėjo, ypač kai pr. metų rudenį 
Norvegijos sostinėje, Oslo mieste, 
Johannensburgo anglikonų tikybos 
vyskupui Desmon Tutu, juodosios 
rasės dvasininkui, buvo suteikta 
1984 m. Nobelio taikos premija. 
Tada tiek patys juodieji, tiek pa­
saulis vaizdžiai pamatė, kad ir juo­
doji rasė yra pilnavertė. 53 metų 
vyskupas yra vieno vargingo neg­
ro mokytojo sūnus. Jo tėvai 5 as­
menų šeimai turėjo 3 kuklius kam­
barius be elektros šviesos. Jo mo­
tina uždarbiavo, pelnydama duo­
ną šeimai turtingesniųjų baltųjų 
namuose. Tutu norėjo būti gydy­
toju, bet trūko studijom lėšų. Taigi 
tapo mokytoju, o kiek vėliau dvasi­
ninku. 1978 m. išrinktas generali­
niu sekretorium P. Afrikos Baž­
nyčių tarybos, kuri skaičiuoja 13 
mil. narių. Apdovanotas Nobelio 
premija, savo juodiesiems pasakė: 
Jūs nesate žemesnės rūšies žmonės, 
kaip skelbia baltieji... Aparthei- 
das yra labiausiai nusikalstama sis 
tema po hitlerinio režimo. Jis re­
miasi rasizmu. Nors juodieji yra 
šio krašto piliečiai, jie iš tiesų yra 

svetimšaliai savo nuosavoje gimto­
joje žemėje”. Vyskupo Tutu popu­
liarumas labai didelis. Ne vien 
dvasinis vadas, ypač kai beveik vi­
si juodųjų vadai yra suimti ir sėdi 
kalėjimuose. Nors Tutu yra Taikos 
premijos laureatas, bet jis neseniai 
pareiškė: “Aš esu pacifistas. Išky­
la aplinkybės ir ateina laikas, kai 
turime kovoti!”

Ir kovojama. Jau kuris laikas 
P. Afrikoje vyksta neramumai, de­
monstracijos, streikai, sukeliami 
gaisrai, atliekami naikinimo bei sa­
botažo veiksmai. Sukurta nemaža 
slaptų centrinių ir vietinių organi­
zacijų. Visur reikalaujama suly­
ginti teises, panaikinti rasių dis­
kriminaciją. Pasaulio viešoji nuo­
monė yra juodųjų pusėje. Jungti­
nių tautų taryba rekomendavo 
sankcijas P. Afrikai. Ypač aktyvi 
Prancūzija. Eilė kraštų nutraukė 
prekybinius susitarimus, boikotuo­
ja P. Afrikos gaminius. Keli kraš­
tai atšaukė iš P. Afrikos savo am­
basadorius. Visa tai privertė vy­
riausybę peržiūrėti savo politiką. 
Prezidentas P. W. Botha buvo ir 
pas prez. Reagan atvykęs. Norima 
reikalą išspręsti taikiu būdu, ta­
čiau, sako, reikia tam laiko.

P. Afrika yra didelė ekonominė 
galybė. Jos didžiuliame 471,819 kv 
mylių plote randama labai daug 
gamtos turtų: deimantų, aukso, 
mangano, urano, vario, geležies rū­
dų, nikelio; įvairių metalų bei mi­
neralų. Pagaminama daug žemės 
ūkio produktų. Išplėsta įvairių rū­
šių pramonė. Darbą gauna ne tik 
visų rasių krašto gyventojai, bet 
ir 1,5 mil. iš kaimyninių kraštų 
atvykusių svetimšalių. Taigi rasi­
niai neramumai gali daug ką su­
griauti. O jie vis didėja ir anot 
vokiško “Der Spiegei”, P. Afrika 
virsta Libanu. Yra akivaizdus pi­
lietinio karo pavojus, kuriuo gali 
pasinaudoti Sovietų Sąjunga, užim 
dama turtingą kraštą. Taigi pasau­
lio didžiosios valstybės, stebėda­
mos įvykius, bando veikti atsar­
giai: patenkinti juodosios rasės 
reikalavimus, bet ir nesugriauti 
krašto ūkio.

Pabaigai - o koki dar ryšiai P. 
Afrikos su Lietuva ir lietuviais? 
Turime prieš akis 1935 m. Kaune 
išleistą veikalą “Pasaulio lietuviai”. 
Ten (135-141 psl.) yra mažas sky­
relis “Pietų Afrikos unija ir Lie­
tuvos išeiviai”. Iš V. K. Račkausko 
rašinio sužinome, kad “labai žymią 
vietą Unijoje užima ateiviai iš Lie­
tuvos. Ateivystės statistikoje lig- 
šiol jie buvo pirmoje vietoje po 
anglų”... Didžiausias skaičius - Lie­
tuvos žydai. Visoje unijoje priskai- 
toma apie 86.000 žydų, iš to skai­
čiaus net 65.000 kilę iš Lietuvos. 
Nepr. metais buvo ir Lietuvos kon­
sulas. Tačiau pačių lietuvių tada 
(prieš 50 m.) tebuvę apie 400. Jo- 
hanesburge jie turėję savo draugi­
ją, apie kurią šiuo metu nieko ne­
begirdėti. V. K. Račkauskas dar 
iškelia faktą, kad lietuviai gerai 
sugyvenę su vietiniais gyvento­
jais. Žinomiausiu jų tarpe buvęs 
Peters’as (Petraitis), “vedęs neg­
rę”; jis turi tris sūnus ir dukterį; 
visi vaikai pusjuodžiai. Baltųjų 
tarpe gyventi jiems neleidžiama, 
tad gyvena su negrais, kurių tarpe 
turėjęs gerą autoritetą.
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@ Nigerijoje nuversta valdžia. 
Į savo rankas vadovybę perėmė 
kariuomenė. Šio žygio kariuomenė 
ėmėsi tik dėl to, kad krašto vy­
riausybėje nebuvo sutarimo. Kol 
kas visi krašto uostai uždaryti.

© Vak. Vokietijoje susektas 
šnipų tinklas. Šnipė buvo net pre­
zidento sekretorė, kuri buvo areš­
tuota. Pabėgo į R. Vokietiją keturi 
šnipai. Visi jie šnipinėjo Rytų Vo­
kietijai.

© Amerikos erdvėlaivis paga­
liau pakilo. Pirmiausia turėjo bū­
ti paleistas Australijos satelitas, 
bet jis neužsidarė gerai. Jo pa­
leidimas atidėtas. Taip pat bus 
mėginama pataisyti tą Australijos 
satelitą, kuris buvo paleistas anks­
čiau, bet tiksliai neveikė. Austra­
lijai vis nesiseka.

Q Amerika išsiuntė į Maskvą 
specialistus ištirti miltelius, ku­
riuos sovietai naudojo prieš ameri­
kiečius ambasados tarnautojus. 
Yra pranešta, kad sovietų agentai 
naudoja NPPD miltelius, kurie su­
kelia vėžio ligą.

@ Komunistų partija Italijoje 
savo metiniame suvažiavime nuta­
rė, kad Sovietams reikia ekonomi­
nių reformų, jeigu jie nori įside- 
rinti į šio amžiaus gyvenimą.

® Prie Auklando uosio nus­
kendo vienas N. Zelandijos laivas. 
Laive įvyko sprogimas. Netoli bu­
vo prancūzų laivas, kuris matė 
šio laivo skendimą. N. Zelandija 
kaltina Prancūziją, kad ji nuskan­
dinusi jų laivą. Prancūzija šios 
kaltės neprisiima.

© Amerikos ambasadorius Mr. 
Brown pareiškė, kad buvusi su­
tartis tarp Amerikos, Australijos 
ir N. Zelandijos šiuo kartu nieko 
nebereiškia, nes N. Zelandija neįsi­
leidžia atominių USA laivų. Brown 
aiškina, kad šią klaidą reikėtų ati­
taisyti.

@ Turkas Bekiras bus teisia­
mas Turkijoje rugsėjo 18 d. Jis 
yra kaltinamas sąmoksle nužudyti 
popiežių Joną Paulių II 1981 m. 
Jei jis bus rastas kaltu, tai gali 
būti nubaustas mirties bausme.

@ Nauju Amerikos erdvėlaiviu 
skris 6 asmenys, kurių tarpe bus 
dvi moterys. Viena moteris - mo­
kytoja, nieko bendro neturi su erd­
vėlaivio bandymais. Ji bus tik ke­
leivė. Šitoks planas Amerikoje bu­
vo pasiūlytas. Skrydžiui kandida­
tavo 11.416 mokytojų. Šis erdvėlai­
vis pramatytas kitais metais sau­
sio mėn.

® Lichtenšteinas užmezgė dip­
lomatinius santykius su Vatikanu. 
Popiežius vyksta į Lichtenšteiną 
rugsėjo 8 d. vienos dienos vizitui. 
Lichtenšteinas yra katalikiškas 
kraštas.

© Ministeris pirm. Mr. Hawke 
lankys Naująją Gvinėją rugsėjo 
16 d. - jos nepriklausomybės 10 
metų sukaktyje.

© Anglikonai nori moteris pa­
daryti kunigais. Jų sinode buvo il­
gai svarstomas šis klausimas ir tik 
dviem balsais nubalsuota, kad dar 
ne. Melbourne arkivyskupas Dr. 
Penman nori vis dėlto šį klausimą 
prastumti ir moteris šventinti ku­
nigais.

® Jungtinės Amerikos Valsty­
bės kaltina P. Afriką šlykščių el­
gesiu. Paskutiniu metu policija ten 
nušovė 16 negrų. Kalėjime sėdi 
negrų vadas Mandela. Ten vyksta 
negrų demonstracijos ir nori jie sa­
vo vadą išlaisvinti.

Q Amerikos astronautams pa­
vyko paleisti visus tris komunika­
cinius satelitus. Sekantis jų užda­
vinys yra pataisyti anksčiau pa­
leistą satelitą.

® Australijos mokytojai nepa­
tenkinti, kad biudžetas mažai ski­
ria pinigų mokykloms.
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TAUTA ims GYVA
Vytauto laikais Lietuva Euro­

poje buvo didžioji pajėga. Tą pri­
pažino ir kiti Europos karaliai ar 
valdovai. Popiežius Martynas V 
pavedė Vytautui sušaukti Europos 
valdovų pasitarimą. Vytautas to­
kį pasitarimą sušaukė Lucke (1429). 
Vokietijos imperatorius Zigmantas 
siūlė Vytautą vainikuoti karalium. 
Lenkai prieštaravo. Zigmantas vis 
dėlto siuntė Vytautui karūną, bet 
lenkai ją sulaikė.

Šis trumpas istorijos epizodas 
pasako, kad Lietuva tikrai Europo­
je tuomet buvo pažiba. Čia tuoj 
klausimas, o kodėl ji šiandien nė­
ra toji pažiba?

Yra ir daugiau tokių atsitikimų, 
kad tauta sušvinta lyg žvaigždė ir 
užgęsta. Žinome graikų garsią pra­
eitį, žinome galingą Romos impe­
riją. Šiandien tik paminklai likę. 
Be priežasties nedingo nė tos gar­
senybės, bet įdomiausia, kokia prie 
žastis mūsų tautos, kad ji taip su­
nyko.

Skaitoma, kad Vytauto laikais 
mūsų tauta buvo gausesnė negu 
švedai, norvegai, danai. Ji skaito­
ma, kad buvo panašaus dydžio kaip 
anglai. Anglai tuo tarpu per 500 
metų užaugo į kelias dešimtis mi­
lijonų, o mūsų liko tik keli mili­
jonai.

Lietuvą sunaikino ne tiek unija 
su lenkais, kiek natūralios nelai­
mės. Badas ir maras Lietuvą nu­
siauto kelis kartus. Kaip tik šios 
nelaimės prasidėjo Vytauto laikais. 
Po Žalgirio mūšio prasidėjo maro 
epidemija. Net Vytautas su Jogai­
la buvo pasislėpę miške, kad ne­
pagautų jų ši maro epidemija. Di­
džiausia maro epidemija buvo 1710 
m. Prie maro prisideda tuoj ir 
badas. Žmonės nebeužsėja laukų 
ir taip pasidaro badas. Iš čia ir 
giesmėje liko: "Nuo karo, maro 
ir bado gelbėk mus Viešpatie". Ma­
ras yra užkrečiama liga (pestis)ir 
anksčiau buvo nepagydoma. Taip 
krito žmonės, kaip lapas. Prie kiek 
vieno kaimo buvo padarytos ka­
pinaitės, kurios ir šiandien dar liu­
dija tuos baisius laikus. Maro ka- 
pinaitėmis jas ir vadino. Skaitoma, 
kad per didįjį marą Lietuvoje li­
ko tik pusė visų gyventojų. Tokių 
epidemijų nuo Vytauto laikų per

TĖVIŠKĖS AIDAI

Italai smerkia sovietų invaziją Čekoslovakijoj
Viena italų visuomenės organi­

zacija sovietų invazijos Čekoslova­
kijoje sukakties proga, Romoje su­
rinko daugiau negu 20 tūkstančių 
parašų po peticija, kurią pasiuntė 
Jungtinių Tautų generaliniam sek­
retoriui. Peticijoje yra griežtai pas 
merkiamas smurto veiksmas, ku­
riuo sovietai prieš 17 metų gru­
biai sužlugdė Čekoslovakijoje pa­
sireiškusias laisvės prošvaistes.

Jungtinių Tautų Organizacija

VYČIAI AMERIKOJE
Rugpiūčio 8-11 dienomis New 

Havene, JAV Įvyko kasmetinis — 
jau 72 - Lietuvos Vyčių organizaci­
jos seimas. Jis, kaip paprastai, bu­
vo skirtas organizacijos darbų ap­
žvalgai, ateities planų apsvarsty­
mui. Lietuvos Vyčiai yra viena se­
niausių Amerikos lietuvių organiza 
cijų, įsikūrusi dar prie I pasaulinį 
karą imigrantų lietuviškai, krikš­
čioniškai dvasiai palaikyti ir tau­
tinei - religinei veiklai puoselėti. 
Lietuvos Vyčiai savo veiklą išplėtė 
ypač po II pasaulinio karo pabaigos 
įsijungdami į Lietuvos laisvės by­
los rėmimą. Vyčiai yra ypač nu­
sipelnę informuodami amerikiečių 
visuomenę Lietuvos reikalais. Tam 
tikslui Vyčiai yra išvystę labai pla­
čią laiškų rašymo akciją Amerikos 
valdžiai, Kongreso nariam, politi­
niam ir religiniam veikėjam infor­
muodami apie Lietuvą ir prašyda­
mi paremti lietuvių laisvės bylą.

Gueenslando Imigracijos ministe- 
ris Goeff Muniz įteikia Joanai Ei- 
nikienei atžymėjimą už darbą — 
medalį. Einikienė dirba Brisbane j 
etninių grupių komitete.

yra kviečiama konkrečiau rūpintis 
apginti pilietines teises, kurios yra 
sistematingai pažeidžiamos komu­
nistų valdomuose Rytų Europos 
kraštuose ir kai kur kitur pasau­
lyje, nesilaikant Helsinkio susita­
rimų ir Jungtinių Tautų paskelb-

POSŠDŽJAVO alk federacijos valdyba
Valdyba pasitarimui susirinko į 

Parapijos Namus Kensingtone rug­
sėjo 2 d. vakare. Federacijos Dva­
sios Vadas kun. Pr. Vaseris prave­
dė maldą, o pirm. V. Žemaitis ap­
žvelgė atliekamus įvairius darbus. 
Tėviškės Aidų metinis balius Mel­
bourne Lietuvių Namuose vyks 
rugsėjo 28 d. vakare. Smulkiai ap-

Juozas Mikštas

MANO TAUTA

Mano tauta 
ne kaip upė, 
srovenanti 
savo vagoj 
ilgų amžių 
eigoj.

Mano tauta, 
kaip gilus 
ir platus 
vandenynas, 
vis daužomas 
laiko audrų 
begalinių. 
Ji, Žemę 
tvirtai 
apkabinusi, 
ilsisi 
laisvėj žydėjusios 
savo gimtinės — 
vergų ir didvyrių 
tėvynės.

Mano tauta, 
nelaimingo likimo 
tarnauti kitiems 
pasmerkta: 
gimtoj 
žemėj savoj; 
alkanų 
ir piktų 
atėjūnų 
svetur išblokšta — 
nelaiminga ta 
mano tauta.

1981 m. rugsėjis 
išeivijoje

3 pusi.

tos Žmogaus Teisių chartijos nuos­
tatų

Pažymėtina, kad sovietų įvyk­
dytą Čekoslovakijos invaziją 1968 
metais griežtai pasmerkė Albanijos 
komunistų partijos organas “Žė­
ri i populit”, šį smurto veiksmą 
aptardamas kaip vieną iš sovietų 
imperialistinės politikos apraiškų.

tartas baliaus pravedimas, kad vi­
si baliaus svečiai linksmai praleis­
tų šį vakarą. Mūsų lietuviškojo jau­
nimo orkestras puikiai groja ir šo­
kiams sudarys pakilią nuotaiką. 
Valdyba tikisi, kad bus daug nuo­
širdžių Tėviškės Aidų bičiulių, ku­
rie dar ateidami paaukos ir ba­
liaus daiktinei loterijai fantų.

Katalikiškos spaudos mėnesio 
aukotojų sąrašai bus paskelbti vė­
liau, kai iš visų vietovių bus jie 
gauti ir pavienių aukotojų aukos.

Religinės Šalpos Reikalų vedėjas 
kun. K. Pugevičius atsiuntė pa­
dėkos laišką Valdybos iždininkei 
Elvyrai Šemetienei: — Lietuvių 
Katalikų Religinės Šalpos vardu 
nuoširdžiai dėkoju Australijos Lie­
tuvių Katalikų Federacijai už pra­
vesto gegužės mėnesį Vajaus au­
kas, australiškais $ 8.500 arba ame­
rikoniškais S 5.699 Lietuvos ken­
čiančiai - kovojančiai Bažnyčiai. 
Pilna suma tvarkingai perėjo Lie­
tuvių Katalikų Religinės Šalpos 
sąskaiton. Tik tokios stiprios pa­
ramos dėka, Religinė Šalpa pa­
jėgia taip stipriai paremti Lietu­
vos Bažnyčią, padėti sąžinės ka­
liniams ir skubiai išleisti anglų 
kalba atskirose knygelėse Lietuvos 
Katalikų Bažnyčios Kroniką. Lin­
kime Jums asmeniškai, Australi­
jos Lietuvių Katalikų Federacijai 
bei visiems Australijos lietuviams 
Dievo gausios palaimos. — Jus ger­
biąs kun. Kazimieras Pugevičius.

Vis kylant infliacijai ir spausdi­
nimo išlaidom, toliau jaunimo laik­
raštis “Ateities Žingsniai“ bus 
spausdinami nebe atskiru leidiniu 
kaip iki šiol, bet Tėviškės Aiduo­
se atskiru puslapiu. Jei pasitaikys 
kada gauti ir “Moterų Pasauliui” 
žinių, tai ir moterims bus skirtas 
skyrelis. PD

@ Pietų Afrikoje policija už­
darė apie 700 vaikų - negrų. Moti­
nos prašo vaikus paleisti. Policija 
pasakė, kad paleis tuos, kurie že­
miau 13 metų. Policija juos kaltina, 
kad laužo įvestą rimties drausmę.

Lietuvą yra praėję apie 10. Reiš­
kia, mūsų tauta nuo Vytauto lai­
kų neužaugo, bet dar sumažėjo.

Rusijos caro okupacija (1795) 
taip pat iš mūsų tautos per 100 
meti; yra nurašiusi apie milijoną 
gyventojų.

Jauni vyrai bėgo į Vokietiją, 
į Angliją ir galiausia į Ameriką. 
Taip Amerikoje senųjų ateivių skai 
tomą apie milijoną. Paskutinio ka­
ro metu ar sovietinėj okupacijoj 
mūsų tauta taip pat yra netekusi 
arti milijono gyventojų. Daugumo­
je jie palaidoti Sibire. Taip nega­
lėjo mūsų tauta išaugti į kelias­
dešimt milijonų, bet ji gyva ir ji 
liks gyva, kol mūsų širdys lietu­
viškai plaks.

pv.

K

TĖVIŠKĖS AIDŲ" BALIUS
Rugsėjo 28 d., šeštadienį

MELBOURNO LIETUVIŲ NAMUOSE

Baliaus pradžia 7 vai vak.

Mūsų jaunimo "Dabar” orkestras. Gera vakarienė. Staigmenos 
loterijoj.

Gėrimai Klubo bufete.

Pakvietimai visiems S 15.

Stalus užsisakyti pas Juozą Keblį, telef. 584 2693 ir sek­
madieniais prie bažnyčios.
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WMIRTIWA TAUTA
(Atkelta iš 1 puslapio)

Mūsų tauta išliko gyva iki šių die­
nų, nes visada atsirasdavo kilnių 
žmonių, kurie su didžiu pasiaukoji­
mu dirbo savo tautos gerovei no­
rėdami užtikrinti jos šviesesnę 
ateitį.

Pavergtoje tėvynėje sąžinės ka­
liniai ir tautos kankiniai mums 
akivaizdžiai parodo, kad tauta te­
bėra gyva ir dar nesiruošia mirti. 
Gyva yra ir mūsų lietuviškoji išei­
vija. Tie, kurie šiame turtingame 
krašte pamiršo Lietuvą ir ją išmai­
nė į dolerinį aukso veršį, yra ne­
laiminga mažuma, atkritusi nuo 
savųjų ir pilnai nepritapusi prie 
svetimųjų. Mūsų džiaugsmui di­
džioji išeivijos dalis liko ištikima 
savo Tėvų Žemei. Jie sukūrė lie­
tuviškas parapijas, vieningą bend­
ruomenę, jaunimo organizacijas, 
savo spaudą ir savaitgalio mokyk­
las.

Jie su pasišventimu dirba, kad 
užtikrintų savo tautos ir bend­
ruomenės tęstinumą. Galbūt kartu 
gyvendami nepastebime arba kar­
tais ir nenorime pastebėti jų dar­
bo prasmės, bet ateities kartos ir 
Lietuvos istorija įvertins mūsų 
veiklos palikimą.

Mūsų išeivijos kultūrininkai, ku­
nigai, bendruomenės vadovai, sa­
vaitgalio mokyklų mokytojai, jau­
nimo organizacijų vadovai, choris­
tai, tautinių šokių ansamblių na­
riai, spaudos darbuotojai kuria lie­
tuvių tautos gyvastingumo istori­
ją, tarnaudami savo tautai ir bend­
ruomenei.

Pasitraukdami į Vakarus, mes 
kartu gavome ir pareigą skelbti 
visam pasauliui apie okupanto kri­
minalinius nusikaltimus prieš mū­
sų tautą ir visą žmoniją. Tą skelbi­
mą pasauliui apie mūsų tautos 
tragediją turi vykdyti kiekvienas 
lietuvis pagal savo išgales ir su­
gebėjimus, jeigu nenorime, kad ant 
Tėvynės aukuro sudėtos kankinių 
aukos nueitų veltui.

Apie Lietuvos vargus turi ži­
noti Australijos gyventojai. Mes 
visi moraliniai esame Lietuvos rei­

kalų ambasadoriai ir pagal mūsų 
darbus vietiniai gyventojai spręs 
ar mūsų tauta yra verta laisvės. 
Kas pasitraukia iš kovos lauko, 
nusikalsta prieš Dievą ir Lietuvą.

Tikėjo į Lietuvos prisikėlimą 
mūsų tėvai, kurie 1918 m. atstatė 
Lietuvą. Tikime ir mes, nes jeigu 
jie išlaikė ir ištesėjo sunkiais pries­
paudos laikais, tai mes, kurie lais-

SpalvŲ veikimas į
Besirūpinant sveikata ypač seny­

vame amžiuje vis daugiau dėme­
sys krypsta į tinkamą maistą ir, 
bendrai, į sveikatos palaikymą na­
tūraliomis priemonėmis. Gal ma­
žiausiai yra skiriama dėmesio ap­
linkos veikimui į žmogaus savijau­
tą ir sveikatą.

Jau seniai yra pastebėta, kad 
kambarių sienų spalvos veikia į 
nuotaiką: vienos išblaškančiai, ki­
tos raminančiai. Chemikas ir svei­
katą palaikančio maisto tyrinėto­
jas Walter Last savo anglų kalba 
išleistose knygose duoda praktiškų 
patarimų kaip pagerinti sveikatą 
natūraliomis priemonėmis (auto­
rius nepaneigia ir medicininės pa­
galbos esant reikalui). Čia noriu 
paminėti keletą pavyzdžių iš jo 
knygos - Savęs gydymas spalvų 
pagalba.

Spalvos arba spalvingos šviesos 
turi didelę įtaką į žmogaus orga­
nizmą, į kūno chemiją. Spalvos 
veikia per akis (regėjimą), per odą 
ar net per spalvingą maistą. Spal­
votų lempų šviesa, sienų, užuolai­
dų ir rūbų spalvos veikia į žmogaus 
sveikatingumą. Gydomajai terapi­
jai, švitinimui turi būti parinktos 
aiškios, švarios spalvos. Tamsios, 
murzinos neduoda patenkinamų re 
zultatų. Stipriausiai veikia spalvo­
tų lempučių šviesa, arba lemputės 
apsuptos spalvotu celafaniniu po­
pierių, arba saulės šviesą panau­
dojant per spalvotą stiklą ar cela- 
faną.

Jeigu norime gydyti vidaus or­
ganus, reikia švitinti tą odos vie- 

vėje gyvenome ir laisvą Lietuvą 
savo akimis regėjome, turime taip 
pat ištesėti.

Tautos šventės proga prašykime, 
kad Gerasis Dievas sutrumpintų 
mūsų tautai kančios ir vergijos die­
nas, o mums duotų išminties ir 
vienybės, kad galėtume padėti savo 
tautai ir jaunoji karta išliktų ge­
rais lietuviais.

žmogaus kūną
tą, kuri dengia gydomą organą. 
Pvz., nugarkaulio skaudamą vietą 
uždengti su dvigubu celafanu (tin­
kamos spalvos) ir pasukti į sau­
lės šviesą, arba šviesti su stipria 
elektros lempa. Švitinimas užtrun­
ka nuo V2 iki 1 vai. Čia yra nurodo­
ma visa eilė spalvų, kurios gali bū­
ti naudojamos atitinkamiems at­
vejams.

Raudona spalva. Šildo, atgaivina 
ir veikia kaip stimulus (skatinto­
jas). Naudojama anemijos atve­
ju, arba bet kada, kai jaučiama nu­
silpimas ar šaltis. Raudona skati­
na ir kepenų veikimą.

Oranžinė. Pagerina kvėpavimą. 
Naudinga silpniems plaučiams, ast­
mai, emphysemai, džiovai. Paleng­
vina spazmas ir mėšlungius, ska­
tina pūslės, inkstų, kepenų ir ka­
sos veikimą. Naudojama epilepsi­
jai.

Geltona. Labai stiprus stimulia­
torius: žadina energiją, muskulų 
veikimą, gerai veikia nusilpusius 
nervus ir bendrai kada jaučiamas 
organizmo išsekimas. Pagyvina vi­
są kūno funkcijų sistemą. Skatina 
virškinimą, širdies veikimą, nor­
malizuoja vidurių užkietėjimą. 
Naudinga ir paralyžiaus atveju. Iš­
blaško sunkią nuotaiką, melancho­
liją-

Gelsvai žalsva (lemon). Skatina 
smegenų veikimą, gydo kvėpavimo 
problemas - kosulį, astmą, paleng­
vina atsikosėjimą iš plaučių. O taip 
pat naudinga gydyti sausą, suply­
šusią odą.

@ Ženevoje prieš 15 metų bu­
vo pasirašyta atominių ginklų su­
tartis. Sutartį yra pasirašiusios 130 
valstybės. Sutartyje sakoma, kad 
tos šalys atominių ginklų nega­
mins. Sutartis ragina atominę ener 
giją naudoti taikingiems tikslams. 
Sutarty pasirašiusių yra 3, kurie 
turi atominius ginklus - Amerika, 
Sov. Sąjunga ir Britanija. Kinija 
ir Prancūzija, kurios turi atominius 
ginklus, sutarteies nepasirašė. Ne­
pasirašė ir Indija, kuri 1972 me­
tais išsprogdino atominį užtaisą. 
Dabar vėl Ženevoje vyksta kon­
ferencija tuo pačiu reikalu.

'Žalia. Paskatina muskulų ir au­
dinių atstatymą, naikina sukietėju­
sių celių mases, krešulius, pagrei­
tina žaizdų užgijimą. Naudojama 
alcerio (ulcers) ir vėžio atvejais. 
Žalia spalva veikia kaip dezinfek- 
torius ir odos švarintojas. Mažina 
galvos skausmus ir neuralgiją (ner­
vinius skausmus).

Melsvai žalia (turquoise). Gydo 
saulės nudegimus, niežėjimą, odos 
infekciją ir kitus odos sutrikimus. 
Bet taip pat apramina per didelį 
žmogaus judrumą, aktyvumą.

Mėlyna. Vėsinanti spalva. Paleng 
vina odos uždegimus, patinimus. 
Numuša karštį, mažina kraujo 
spaudimą, sušvelnina artričio ir 
raumatizmo skausmus. Apramina 
įsibėgėjusius (speedy) smegenis ir 
gelbsti nemigai. Mėlyna spalva la­
bai naudinga per mažai sverian- 
tiems asmenims ir per daug jud­
riems, dažniausiai dėl judrumo ir 
svoris per mažas.

Violetinė. Raminanti spalva. Ap- 
stabdo inkstų per didelį aktyvumą 
ir net šlapinimąsi į lovą. Malšina 
apetitą, reguliuoja kai kuriuos pro 
tinius sukrikimus (overactive men­
tal disorders), epilepsiją, nemigą.

(Naudotasi knyga “Heal Your­
self” Walter Last).

A. Si.

AUKODAMI TAUTOS FONDUI, 

REIŠKIAME SOLIDARUMĄ 

KOVOJANČIAI LIETUVAI !

TF Atstovybė Melbourne

KRYŽIUS
Man labai yra malonu, kad po tokio ilgo 

nesimatymo, po tiek daug išgyventų metų 
be Tėvynės, o vis tik pagaliau vėl susitikom. 
Nieko nepadarysi, laikas bėga ir palieka 
mūsų veiduose savo žymes, ar mes to nori­
me ar nenorime. Matai, abu jau pasenome 
ir atmintis kaž kaip susilpnėjo. O juk daug 
abiem teko ir pergyventi. O, atsimenu tave 
gerai, koks jaunystėje buvai gražus vyras — 
studentas, kaip per atostogas sekmadieniais 
pasirodydavai mūsų bažnytkaimyje. Visų dė­
mesį tuomet patraukdavo tavo studentiška 
kepuraitė ir korporacijos juosta per krūti­
nę. Tai buvo mūsų gražios jaunystės laikai, 
kuriuos aš gražiausiai prisimenu ir, visus 
tuo laiku buvusius įvykius ir žmones. Abu 
esame iš to pat kaimo, kartu vaikystėje au­
gę, žaidę, kartu ėjome į pradžios mokyklą 
ir veik vienmečiai. Šiandien turėk kantrybės 
manęs išklausyti, nes aš tau noriu šia susiti­
kimo proga kai ką papasakoti, nes negalime 
žinoti ar dar atsiras proga susitikti, kadan­
gi gyvename labai toli ir net skirtinguose 
pasaulio kontinentuose. Tai bus mano pa­
ties vienas gyvenimo epizodas, kurio galuti­
nio tikrumo aš jau negalėjau ten tėviškės 
aplinkoje patikrinti, bet jis mano atminty-

Skirka

je paliko kaip nepaprastas įvykis, ką gali­
ma būtų pavadinti stebuklu. Aš labai gerai 
žinau, kad tu tuojau sakysi: - “Šiais laikais 
jokių stebuklų nėra ir niekas jais netiki.” 
Gerai. Žinoma, taip sakydamas išreikš! ne­
tik savo, bet ir daugelio kitų nuomonę. Bet 
aš tau turiu atvirai pasakyti, kad aš pats 
nesu tokios nuomonės. Aš tikiu, kad gali vis­
ko atsitikti, jeigu mes tikime į Dievą ir Jo 
Apvaizdos nepaprastą didybę. Kaip gerai ži­
nai, esu užaugęs religingoje šeimoje.

Taigi, Sovietų Sąjungai okupavus mūsų 
Tėvynę, aš po Naujų Metų buvau atleistas 
iš tarnybos. Trumpai pagyvenus tėviškėje, 
buvau bolševikų NKVD suimtas. Daugiau 
po mėnesio tardymo NKVD įstaigoje, buvau 
patalpintas mūsų apskrities kalėjime - vie­
nutėje - vienas. Aš tau nenoriu viską pasa­
koti, ką man tuo laiku teko pergyventi, kuo­
met enkavedistai mane naktimis tardė. Tar­
dant buvau niekinamas, mušamas ir dar 
kaip mušamas. Du kartus išlaikė po dvyli­
ka valandų po įstaiga esančiame skiepe, iki 
kelių prileistame srutų. Kalėjime truputį 
atsigavau, nors visą laiką buvau vienas ir 
nuolat naktimis tardomas. Čia buvo laiko 
apie viską pagalvoti. Gerai žinojau, kad už 

kontrorevoliucinę veiklą laukė mirties baus­
mė ir jau taip sakant, žiūrėjau tai mirčiai 
į akis. Bet turiu pasakyti, kad tuo laiku 
daug dėl savo gyvybės nesijaudinau. Daž­
nai meldžiausi ir pasitikėjau Dievu. O vis 
tik išlikau gyvas ir sveikas.

Kalėjime būdamas laukiau prasidedant 
vokiečių - rusų karo, nes tik staiga prasidė­
jęs karas mane ir kitus esančius kalėjime 
galėjo išgelbėti nuo tikros mirties. O kad 
karas tarp tų dviejų galvažudžių turi įvyk­
ti greitu laiku - aš buvau tikras. Prasidėjusį 
karą tuojau pajutome, nors ir būdami ka­
lėjime ir visiškai atskirti nuo išorinio pa­
saulio. Anksti ryte, dar prieš aušrą, buvo 
bombarduotas mieste esantis rusų pasienio 
armijos štabas. Miestas degė ir gaisras ar­
tinosi prie kalėjimo. Bet mes, uždarytieji 
kalėjime, prasidėjusį karą sutikome su 
džiaugsmu, nes tai buvo mūsų išgelbėjimas. 
Kadangi buvome netoli sienos, bolševikai 
nespėjo mūsų nei sušaudyti, nei evakuoti 
į Rusiją. Visas kalėjimo bolševikų persona­
las mus visus kalinius paliko užrakintus ka­
merose ir staiga pabėgo. Vieni iš jų pabėgo 
su Raudonąja armija, o kiti pasislėpė. Sau­
lei tekant išėjome ir visi kaliniai į laisvę. 
Nors visi buvome išbadėję ir nusilpę, bet 
visi buvome labai geroje nuotaikoje, kad
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Tapatybes korteles Australijos piliečiamsAustralų spaudoje jau yra žino­mos “Australia Identity Cards” var du. Prisimenu, kai prieš keletą me­tų visi raudonieji ir jų pasekėjai kėlė didelį triukšmą, kai kredito­riai buvo nutarę sudaryti registrą žmonių, siekiančių kredito, iš ku­rio matytųsi, kuriam jų būtų gali­ma suteikti kreditą, o kuriam ne. Tuo ne tik norėta apsaugoti kredi­torių interesus, bet taip pat ir in­teresus sąžiningų asmenų, kad jiems tuo netektų mokėti aukštes­nių kainų dėl kitų nesąžiningumo, ar nesugebėjimo atsakingai tvarky ti savo finansinius reikalus.Anuo metu raudonieji rėkė, kad toks registras yra niekšiškas kiši­masis Į individo privatų gyvenimą ir jo asmeninės laisvės nuožmus varžymas.Dabar, kai Australijos socialisti­nė vyriausybė užsimanė įvesti “ta­patybės korteles” (tuo sudarant pa­pildomą piliečių registrą), tie pa­tys raudonieji staiga pradėjo rem­ti tas naujas užmačias, patogiai užmiršdami savo ankstyvesnių pro­testų priežastis.Tapatybės kortelės yra visai ne­reikalingos:1. Australijos federalinė vyriau sybė jau dabar turi bemaž 50 mi­lijonų pavardžių savo penkiuose kompiuterių rezervuose.2. Jei vyriausybė nori tuos jau dabar turimus duomenis patikslin­ti, turi tiktai tuos rezervus nuo­sekliai patikrinti ir suderinti.3. Šeštasis kompiuterių registras “tapatybės kortelėm” padėties ne­pagerins; tiktai prisidės prie Aus­tralijos valdininkų balagano.4. Tas paskatins tik paralelinių ir nelegalių kortelių gamybą spe­cialiai tiktai kriminalistų, apgavi­kų, mokesčių vengė jų ir bedarbių pensijos parazitų naudai. (Prisimin kime, kai Australijos vyriausybė išleido naujus užsienio pasų blan­kus, tuoj pat keli jų tūkstančiai “kažkur” dingo. Žinokite, kad ir “credit cards” pramonėje kas mė­nesį yra pagaunama šimtai falsifi­katų, kurie jau yra padarę milijo­nus dolerių nuostolio sąžiningajai visuomenės daliai).

5. Tos “tapatybės kortelės” dar labiau apsunkins ir taip mokesčiais perkrautą Australijos pilietį papil­doma mokesčių našta. “Tapatybės kortelėms” įvesti ir tai sistemai administruoti reikės apie $ 90 mi­lijonų papildomų išlaidų valstybės iždui. (Žinokite, kad tom išlaidom padengti vyriausybė turės surinkti 3-4 kartus daugiau lėšų, kas suda­rytų tarp 270 ir 360 milijonų do­lerių papildomų mokesčių. Aus­tralija turi tiktai 17 milijonų gy­ventojų, iš kurių tik maža dale­lytė moka mokesčius).6. Tos kortelės bus savotiškas “vidaus pasas”. Vidaus pasas yra senosios caristinės Rusijos valdžios išradimas mokesčiams išrinkti. To­kius vidaus pasus, deja, buvo pa- veldėjusios ir buvusios Rusijos im­perijos “kolonijos” tuoj po I pasau­linio karo kaip Lietuva, Latvija, Estija, Lenkija ir pan. Sovietų Są­jungoje vidaus pasai yra naudoja­mi jos piliečių regimentacijai.Čia reikia atskirti vidaus pasus nuo užsienio pasų. Pastarųjų kil­mė yra visai kitokia. Jie išsivystė iš valdovo rekomendacinio laiško, duodamo savo pasiuntiniui, vyks­tančiam į kitą kraštą.Nacių Vokietija irgi turėjo vi­daus pasus, bet po II pasaulinio karo Vak. Vokietija juos panaiki­no. Tik sovietiniai satelitai, kaip Rytų Vokietija, Lenkija, Rumuni­ja ir 1.1, vidaus pasus dėl supran­tamų saugumo policijos sumetimų turi.Kitos, mums žinomos, vakarų de­mokratijos didžiosios valstybės kaip JAV ir Didžioji Britanija iki šiol puikiai apsieina be to bur- liokiško žmonių priespaudos išradi­mo.Australijos socialistinė vyriausy­bė nori tas korteles įvesti tiktai dėl šių priežasčių:1. Jos sudarytų vyriausybei as­meninių žinių bazę, vidaus paso pirmtakui.2. Surinkti daugiau duomenų apie savo piliečius, kad tuo galė­tų juos geriau “prižiūrėti”, kitaip sakant dar labiau jų pilietines lais­ves varžyti, nes jau raudonųjų veik 

lą sekti pasidarė nemadoj. (Prisi­minkite, kad Whitlamo vyriausy­bės senatorius “garbingasis” Mur­phy iš ASIO visas raudonųjų by­las išgabeno).3. Sudaryti apie 1.200 naujų valdiškos tarnybos vietų įvairaus plauko raudoniem rėksniams ir si­muliantams bei Australijos Darbo partijos nariams, kaip tą yra pada­ręs Viktorijos premjeras John Cain tuoj po paskutinių valstijos rinki­mų.Jei mūsų socialistinė vyriausybė tikrai rūpinasi bedarbiais ir šio krašto gerbūviu, tegu socialistiniu pavyzdžiu suorganizuoja darbinin­kų brigadas miškam pravalyti ir juose prakirsti plačius takus, kad tuo sumažintų didžiulius kasmeti­nius nuostolius dėl miškų gaisrų. Arba tegu pagerina mūsų ligoninių sąlygas ir padidina atsakingų tar­nautojų (seselių ir slaugių) skai­čių. Vien tik Viktorijoj virš 26.000 asmenų laukia laisvos lovos ligo­ninėj. Prieš Darbo partijai gavus valdžią šioj valstijoj, laukiančių skaičius nesiekė vieno tūkstančio.
S.

WALENSOS LAIŠKAS VYSK, 
i

TUTUDabar uždraustos lenkų laisvo­sios profesinės sąjungos lyderis Lech Walensa pasiuntė atvirą laiš­ką Pietų Afrikos anglikonų vysku­pui ir Nobelio Taikos premijos lau reatui Desmond Tutu, išreikšda­mas lenkų laisvosios profsąjungos solidarumą P. Afrikos negram ko­voj antiem už politines teises. Mū­sų laisvoji profesinė sąjunga, pažy­mi laiške L. Walensa, su dideliu susirūpinimu seka įvykių raidą P. Afrikoje, besąlyginiai remdama negrų pastangas užsitikrinti pilie­tines teises bei laisves. Esu įsitiki­nęs, - pažymi Walensa, - kad P. Afrikoje susidariusi dramatiška pa dėtis galės būti išspręsta, jei pa­saulis vieningai paliudys savo so­lidarumą kovojantiems už pagrin­dinių žmogaus teisių bei laisvių įgyvendinimą. Mes visada remsime jūsų asmenines taikingas pastangas šioje srityje, pažymi Walensa laiš­ke P. Afrikos vyskupui Tutu.

TIKSLI POPIEŽIAUS KALBA

APSE AFRIKĄPlataus atgarsio visame pasauly­je susilaukė Popiežiaus Jono Pau­liaus II kalba, pasakyta Kamerū­no sostinėje Yaounde susitikime su to krašto respublikos preziden­tu, vyriausybės nariais, deputa­tais, diplomatiniu korpusu ir tarp­tautinių organizacijų delegatais.Apžvalgininkai vieningai paste­bi, jog tai buvo didelės reikšmės ne tiktai religinio, bet ir politinio pobūdžio kalba, kurioje Popiežius labai ryškiai iškėlė viso Afrikos kontinento problemas, nenutylėda­mas vis dar pasireiškiančių negero vių ir nurodydamas konkrečias priemones svarbiausiom proble­mom išspręsti. Kai kurie apžvalgi­ninkai šią Popiežiaus kalbą taik­liai aptarė kaip suglaustą Encikli­ką apie Afriką. Joje Popiežius, pa­siremdamas didžiu savo moraliniu autoritetu, nubrėžė tam tikra pras­me Afrikos kontinento teisių char­tiją, kuria remiantis privalo būti kuriama Afrikos tautų ateitis tai­koje, laisvėje ir teisingume.Bažnyčios misija nėra politinė, pažymėjo Popiežius, ir dėl to Baž­nyčia nepretenduoja atlikti vals­tybei specifiniai skirtus uždavi­nius. Tačiau Bažnyčia laiko, jog ji turi teisę ir pareigą tarti savo žo­dį visais tais klausimais, kurie lie­čia žmogaus asmens gerovę, as­mens orumą ir jo teisių apsaugoji­mą, tautų pažangą, taikos ir tei­singumo ugdymą.Afrikos kraštai, pažymėjo Popie­žius, turi rūpintis, kad jų balsas būtų išgirstas tarptautinėje plot­mėje, ne tiktai savo teisėm pabrėž­ti, bet ir tam, kad afrikiečiai galė­tų reikiamai prisidėti prie tarp­tautinės bendruomenės pastangų kuriant taiką, teisingumą ir pažan­gą. Tam yra būtina, kad tarptau­tinė bendruomenė gerbtų Afrikos tautų tapatybę, orumą, ir besąly- ginai paremtų afrikiečių pastangas kuriant ekonominę ir moralinę pa­žangą Afrikos kontinente. LRTV
siaubas bent laikinai pasitraukė, o mes iš­likome gyvi. Tuojau teko išsikalbėti su ki­tais bendro likimo draugais, kurie man nuo­širdžiai papasakojo, kad tik Apvaizdos glo­ba juos kalėjime stiprino, o kitiems net be­tarpiškai teko tą globą pajusti, kaip anų kritiškųjų gyvenimo dienų bei momentų ste­buklą.Tu raukaisi klausydamas šio mano pasako­jimo ir žinau, kad labai kritiškai, o gal ir su savotišku pasigailėjimu apie tai galvoji. Kaip tik aš pamenu, tu visą laiką kitaip el­geisi, kritiškai laikeisi religijos atžvilgiu. Studijų laikais buvai varpininkas, žinoma, didesnį bendrą išsilavinimą už mane turi, nes mokslą galėjai gilinti ir užsieniuose. Mano kaip žinai, buvo kitoks gyvenimas ir skirtingi mokslui reikalingi ištekliai. Moks­lo nedaug galėjau pasiekti dėl lėšų stokos. Mokslą man teko vėliau pačiam papildyti, nuolat besimokant jau suaugus ir jau tarnau­jant įstaigose. Bet tas šiame pasakojime nesvarbu, tik turėk kantrybės mane išklau­syti.Jau mudviem paaugliais esant ir pradėjus mokytis gimnazijoje, kaip žinai, į mūsų kai­mo pradžios mokyklą atkėlė tą labai darbštų, draugišką, jauną ir gražų mokytoją Juozą 

Banaitį. Tais laikais dažnai su juo susitik­davome, pasikalbėdavome, gaudavome iš jo naujausių knygų bei žurnalų. Aš žinau, tu su juo netiek daug palaikei draugystę, o baigęs gimnaziją tuojau pradėjai studijuo­ti. O aš, kurį laiką pasimokęs, pasilikau tėviškės ūkyje iki kariuomenės tarnybos ir visą laiką palaikiau labai artimą draugystę su mokytoju Juozu.Atrodo, jam gyventi mūsų apylinkėje pa­tiko. Ar pora metų pagyvenęs, jis apsive­dė vietinę mūsų apylinkės merginą ir iš jos pusės paveldėjo gražų ūkelį. Tad įsigi­jęs nejudomą turtą, jis mūsų apylinkėje įsikūrė pastoviai. Prieš kariuomenės tarny­bą gyvendamas tėviškėje, buvome su mo­kytoju Juozu tiesiog neperskiriami draugai. Nors jis buvo už mane gerokai vyresnis amžiumi, vedęs ir mokytojas, o aš tik į vyrus ateinantis jaunuolis, bet tas netrukdė mudviem dažnai susitikti, pasikalbėti, o sek­madieniais dviračiais kur nors ir toliau į apylinkes išvažiuoti. Kaip jis, taip ir aš bu­vome dideli gamtos mylėtojai, o labai mažai įdomavomės šokiais ir bendrai pramogomis.Netrukus valdžia pastatė medinę dviejų aukštų pradžios mokyklą. Pirmame aukšte talpinosi mokymo klasės, o antrame buvo du 

butai mokytojams. Mokytojas Juozas pasida­rė pastovus šios mokyklos vedėjas ir gavo antrą mokytoją. Pats tuo laiku mažai tė­viškėje pasirodydavai, nes baigęs studijas, kurį laiką buvai išvykęs į užsienius, o vėliau buvai tarnybose įvairiose krašto vietovėse. Aš tuo laiku aktyviai dirbau katalikiškose jaunimo organizacijose. Šituo atžvilgiu mo­kytojas Juozas buvo kitoks. Jis buvo labai geras kaip žmogus, darbštus, sąžiningas ir draugiškas. Jeigu buvo reikalas, jis buvo pir­mas kam nors padėti ne tik darbu ir žo­džiais, bet ir pinigais. Prie naujai pastatytos mokyklos buvo nemažas žemės sklypas. Čia jis tuojau užvedė gražų medelyną ir bityną. Bet šiaip jis buvo labai liberališkų pažiūrų. Tik retkarčiais ir tam tikromis progomis jis nueidavo į bažnyčią, į Dievą netikėjo ir savo privačiame gyvenime religijos neprak­tikavo. Nors viešai anuo laiku niekuomet religijos nekritikavo, nepajuokdavo ir savo ateistinių pažiūrų kitiems nepiršo. Tad ir šitos skirtingos pažiūros ir įsitikinimai mud­viejų draugystei netrukdė ir religijos reika lais paprastai nekalbėjome, nors kiekvienas pasilikdavome savo įsitikinimuose.(Bus daugiau)
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LIETUVIŲ INFORMACIJOS

PRANEŠIMAS

Vienas iš pagrindinių biuro dar­
bų yra sutelkti įvairius spausdi- 
nius anglų ir kitomis kalbomis, 
liečiančius dabartinės Lietuvos pa­
dėtį - okupaciją, persekiojimus ir 
pagrindinių žmogaus teisių panei­
gimą. Biurui ypač yra reikalinga 
Lietuvių Enciklopedija, išleista 
JAV, lietuvių ir anglų kalbomis. 
Informuojant įvairias įstaigas, spau 
dos ir televizijos bei radijo dar­
buotojus, reikalinga autentiška me­
džiaga, kurios negalėtų paneigti 
Lietuvos laisvės bylai nedraugingi 
asmenys ar organizacijos.

Biurui yra reikalingos lėšos jo 
veiklai finansuoti. Kviečiame visus 
Australijos Lietuvių Bendruome­
nės narius ir organizacijas remti 
biuro veiklą. Mūsų visų bendromis 
jėgomis iškelsime Lietuvai pada-

AUSTRALIJA IR

NAUJOJI ZELANDIJA

Maldos Apaštalavimas

Jo Šventenybė popiežius Jonas 
Paulius II rugsėjo mėn. MA na­
riams skyrė sekančias intencijas: 
bendrąją - už vyskupus; 
m i s i jų - už Bažnyčią, kuri yra 
Čado (Chad) valstybėje, už taiką 
ir pašaukimus.

Trumpas rytmetinis aukojimas — 
Visa aukoju Tau, Švenčiausioji Jė­
zaus Širdie!

MELSTIS UŽ VYSKUPUS
Vyskupai yra apaštalų įpėdiniai 

Bažnyčios paskirti Kristui įstei­
giant vyskupystės instituciją. Ga­
vęs vyskupo konsekraciją, kas yra 
pats aukščiausias kunigystės sa­
kramento laipsnis, jie tampa Kris­
taus tiesų mokytojais, šventųjų 
apeigų vykdytojais ir Bažnyčios 
valdytojais.

Yra dviejų rūšių vyskupai: “die­
cezijos”, kurie valdo vyskupiją ir 
“titulariniai”, arba pagelbininkai 
vyskupai, kurie padeda adminis­
truoti dieceziją arba vykdo kokią 
jam paskirtą funkciją (pvz. nun­
cijai), arba kurie yra jau pasitrau­
kę iš diecezijos administravimo dėl 
amžiaus arba kitų priežasčių. Už 
juos visus privalome melstis šį 
mėnesį.

Ryšium su vyskupams patikėto­
mis aukštomis ir atsakingomis pa­
reigomis jiems statomi ir dideli 
reikalavimai. Vienas iš svarbiau­
siųjų - paklusnumas Kristaus įpė­
diniui Apaštalų soste - popiežiui 
ir glaudus kolegiališkas bendradar­
biavimas. Vyskupas tam tikrais lai­
kotarpiais yra įpareigotas duoti 
apyskaitą iš jam patikėtos vysku­
pijos administravimo ir kitų pa­
reigų. Šiam tikslui jie vyksta į Ro­
mą taip vadinamam “ad limina” vi­
zitui. Popiežius šia proga Romoje 
susirinkusiems vyskupams duoda 
svarbius nurodymus apie vyskupo 
misiją jiem patikėtos diecezijos ri­

BIURAS

rytą skriaudą, kad pasaulis žinotų 
ir remtų mūsų pastangas siekiant 
savo Tautai laisvės.

Lietuvių Informacijos Biurą įs­
teigė ALB Krašto v-ba ir jis dir­
ba jos žinioje ir atsakomybėje. Biu­
ro personalą sudaro: Viktoras Bal­
tutis, Jurgis Jonavičius (abu ALB 
Krašto v-bos nariai) ir Augis Za- 
moiskis.

Visais Lietuvių Informacijos Biu 
ro reikalais prašome kreiptis:

Lietuviu Informacijos Biuras
6 Third Ave. Si. Peters, SA 5069.

Dėkojame Tėvams Marijonams 
už $ 50 paramą biurui ir kun. A. 
Spurgiui MIC už vertingą šaltinių 
medžiagą. Tai pirmieji biuro rė­
mėjai supratę biuro veiklos svar­
bą.

Lietuvių Informacijos Biuras 

bose. Pvz., kai 1983 metais rugsėjo 
5 dieną jis priėmė audiencijoje 
Šiaurės Amerikos vyskupų grupę, 
jis pasakė įdomią kalbą apie vys­
kupo rolę šių dienų pasaulyje. 
Tarp kitko jis tarė: “Vyskupas vi­
sų pirma turi būti gyvas Kristaus 
atvaizdas. Mes turime patenkinti 
visuose pasaulio kraštuose girdimą 
šauksmą: ‘Mes norime matyti Jė­
zų’ (Jn. 12.21), atseit, pasaulis nori 
matyti Jį mumyse. Tikėjimas vys­
kupais (credibility) - tęsė popie­
žius - ‘priklauso nuo mūsų vieny­
bės su Jėzumi’. Tai yra priežastis 
siekti šventumo. Mes savo gyveni­
mu patys turime skleisti šventumą, 
kurio siekti raginame savo žmo­
nes”.

Popiežius jaudinančiai pristatė 
vyskupams reikalą pakilti dvasio­
je sakydamas: “Aš Jonas Paulius 
ii jūsų konfratras apaštalavime ir 
jūsų brolis, Romos vyskupas, suvo­
kiąs savo silpnybes ir savo nuodė­
mes, jaučiu reikalą kalbėti jums 
apie pakilimą dvasioje”... Vysku­
pai turi būti Jėzaus Kristaus mei­
lės pavyzdžiu - meilės ženklu nu­
sidėjėliams, vargdieniams, kenčian 
tiems, liūdesio prispaustiems; mei­
lės draugystėje, kuri žino kaip 
reikšti pagarbą, ypač jūsų santy­
kiuose su kunigais, padedant jiems 
pakilti iš nusiminimo momentų, 
abuojumo ir depresijos. Jūs turite 
būti užuojautos pilni kaip Kris­
tus”.

Bet kartu popiežius primygtinai 
moko, kad jie turi ryžtingai liu­
dyti tiesą, skelbiant be baimės ir 
dviprasmiškumo didžiausias tikė­
jimo tiesas, kurias paneigia dabar­
tinis pasaulis. Po to jis savo pra­
kalboje išskaičiavo visą eilę dog­
matinių, moralinių ir socialinių as­
pektų, kuriuos modernusis pasau­
lis šiandien stato prieš paskelbtą­
sias tiesas apie moterystę, moters 
kilnumą ir tautines diskriminaci­
jas. Pagaliau popiežius pabrėžė, 
kad kiekvienas vyskupas neišven­
giamai tampa kritikų objektu, bet 
tai neturi atimti jiems drąsos, nes 
tai yra paties Kristaus ir Jo sekė­
jų likimas.

Kun. S. Gaidelis, SJ

MELBOURNAS

PABALTIEČIŲ KONCERTAS

Lietuvių, Latvių ir Estų chorų 
koncertas vyksta rugsėjo 15 d., 
sekmadienį, 2 vai. po pietų North 
Melbourne Town Hall, kuri randa­
si netoli mūsų Lietuvių Namų. Šie­
met šį Pabaltiečių koncertą rengia 
Dainos Sambūris ir kviečia visus 
lietuvius.

KLUBO SUSIRINKIMAS

Lietuvių klubo valdyba rugsėjo 
14 d. šaukia metinį narių susirin­
kimą 4 vai. p.p. Lietuvių klube.

Susirinkimo darbotvarkė: Susi­
rinkimo atidarymas, prezidiumo 
sudarymas, mirusiųjų narių pager­
bimas ir naujų narių pristatymas, 
mandatų komisijos patvirtinimas, 
praėjusių metų susirinkimo proto­
kolo skaitymas ir tvirtinimas.

Pranešimai: iždininko, revizijos 
komisijos. Klausimai ir diskusijos 
dėl pranešimų ir jų tvirtinimas. 
Pirmininko pranešimas ir klausi­
mai dėl pranešimo, naujos valdy­
bos rinkimų rezultatų paskelbimas, 
revizijos komisijos rinkimai, revi­
zoriaus tvirtinimas, 1985-6 metų 
sąmatos tvirtinimas, klausimai bei 
sumanymai. Susirinkimo uždary­
mas.

Remiantis Klubo statuto 29 pa­
ragrafu, Klubo Valdyba nutarė, 
kad 30 dalyvaujančių narių susi­
rinkime sudarys kvorumą.

Klubo metiniame susirinkime 
balsavimo teisę turi tik finansiniai 
nariai.

Nario mokestį galima sumokėti 
Klube šeštadieniais ir sekmadie­
niais arba pasiunčiant paštu į Klu­
bą 44 Errol St. Nth. Melbourne 
3051.

MLK Valdyba

'TALKOS" PRANEŠIMAS

Lietuvių Kooperatinė Kredito 
Draugija “Talka” Ltd. 1985 m. rug­
sėjo mėn. 21 d., šeštadienį, 4.30 vai. 
po pietų Melbourne Lietuvių Na­
muose Errol St. North Melbourne 
šaukia metinį susirinkimą.

Visi nariai maloniai kviečiami da 
lyvauti.

"Talkos" Valdyba

Printed by "Tėviškės Aidai" 18 
Henry Si., Kensington Vic. 3031. 
Published by Mr. Vincas Žemai­
tis, the President of the Lithua­
nian Catholic Federal Committee, 
17 McMillan St, Clayion, Vic. 3169,

Maloniai kviečiame tautiečius ir savo pažįstamus sve­
timtaučius atsilankyti į retai ruošiamą

PABALTIEČIŲ CHORŲ

KONCERTĄ

rugsėjo mėn. 15 dieną, 2 vai.

NORTH MELBOURNE TOWN HALL 
kuri yra netoli Lietuvių Namų.

Šį tradicinį koncertą atliks estų, latvių ir lietuvių chorai.
Šio koncerto šeimininkai šiais metais yra Dainos Sambūris.

Melbourne Dainos Sambūris

— Londono universiteto profe­
sorius Peter Reddaway žurnale 
“Freedom Digest” atspausdintame 
straipsnyje nagrinėdamas kitamin­
čių sąjūdžius Sovietų Sąjungoje 
ir jos valdomuose kraštuose, at­
kreipia dėmesį, jog tautiškumo 
stiprumas kartais priklauso nuo jo 
ryšių su tvirta tautine religija. 
Kaip pavyzdį straipsnio autorius 
pamini katalikišką Lietuvą, kurio­
je ryšiai tarp tautiškumo ir reli­
gijos yra ypatingai tamprūs, pa­
našiai kaip Lenkijoje. Dėl to tau­
tinis pasipriešinimas svetimai įta­
kai Lietuvoje turi gilias šaknis ir 
jo neįmanoma nuslopinti, i

— Ohio valstijoje, Jungtinėse 
Amerikos Valstybėse, rugpiūčio 
4-18 dienomis vyko 12-asis Lituanis 
tikos seminaras, kurį vidurinį moks 
lą baigusiam jaunimui pravedė 
daugiau negu 20 lektorių lingvis­
tų, literatų, rašytojų, istorikų, 
socialogų ir kitų mokslo specialis­
tų. Seminarų programa yra skirs­
toma į tris pagrindines sritis: lie­
tuvių kalbą, literatūrą ir visuome­
ninius mokslus. Ypatingas dėmesys 
yra kreipiamas į Lietuvos istori­
ją, tautinį atgimimą, dvidešimto­
jo amžiaus Lietuvos politinę, eko­
nominę ir socialinę raidą, lietuvių 
kultūros istoriją. Per pastaruosius 
11-ka metų Lituanistikos semina­
ruose buvo pateikta daugiau negu 
40 skirtingų kursų.

— Amerikiečių Mokslo Ugdy­
mo draugija įteikė Vašingtone vei­
kiančiai amerikiečių Europos sau­
gumo ir bendradarbiavimo komi­
sijai sąrašą mokslininkų, kurie yra 
persekiojami arba kalinami Sovie­
tų Sąjungoje ir jos valdomuose 
kraštuose. Į sąrašą įtrauktų moks­
lo žmonių tarpe yra ir lietuvis che­
mikas Liudas Dambrauskas, pažy­
mint, kad jis atlieka penkerių su 
puse metų laisvės atėmimo baus­
mę už tai, kad parašė lagerio at­
siminimus iš Stalino laikų.

— Ryšium su artėjančia Lietu­
vos krikšto atnaujinimo šešių šim­
tų metų sukaktimi, užsienio lietu­
vių katalikų sluoksniuose yra ke­
liamas pasiūlymas, kad jubiliejaus 
proga būtų pravesta plati akcija už 
Vilniaus katedros sugrąžinimą ti­
kintiesiem. Katedra, kaip žinoma, 
yra ateistinės valdžios atimta iš 
tikinčiųjų ir paversta paveikslų 
galerija. Siūloma, kad Lietuvos 
krikšto jubiliejaus proga būtų pa­
rengta ir išleista svetimomis kal­
bomis dokumentinė medžiaga įro­
dant Vilniaus katedros reikšmę 
Lietuvos katalikų Bažnyčiai ir jos 
tikintiesiems, kad apie katedros da- 
dartinį likimą būtų painformuoti 
viso pasaulio vyskupai juos kvie­
čiant pravesti maldos akciją ir ki­
tomis priemonėmis veikti, kad Lie­
tuvos katalikam padarytoji skriau­
da atimant iš jų sostinės katedrą 
būtų atitaisyta.

PADĖKA

Korp.' Romuvos filisteriui, medicinos gydytojui

Dr. KAZIUI ARVYDUI ZDANIUI

už sėkmingą manęs gydymą rimtos ligos metu. Tą jis at­
liko su aukštu profesiniu integralumu ir nuoširdžiu rū­
pesčiu.

Stasys A. Stankūnavičius
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IŠ MŪSŲ PARAPIJŲ
MELBOURNAS

Marijos Gimimo šventė ateinan­
tį sekmadienį. Ji yra kartu ir mū­
sų Tautos šventė. Pamaldose orga­
nizacijos dalyvauja su vėliavomis. 
Bus bendra išpažintis, kad visi ga­
lėtų priimti šv. Komuniją už pa­
vergtą tautą. Po pamaldų Tautos 
šventės minėjimas Lietuvių Na­
muose. Antroji rinkliava bažnyčio­
je skiriama kat. spaudai.

Už a.a. Mariją Kazlauskienę mir­
ties keturnedėlio proga šv. Mišios 
aukotos penktadienį, rugsėjo 6 d.

Už a.a. Zenoną Raudį šv. Mišios 
buvo rugsėjo 2 d.

Vaikai Pirmai Komunijai bus 
pradedami ruošti rugsėjo 15 d., 
sekmadienį. Pamokos kiekvieną 
sekmadienį 10 vai. parapijos sekma 
dienio mokykloje.

Petras Plaušinaiiis, 67 m. am­
žiaus, mirė rugpiūčio 31 d. savo 
namuose Montrose. Po maldų 
Frank Heritage laidotuvių koply­
čioje Croydone, palaidotas krema­
toriume rugsėjo 3 d.

Geelonge lietuviams pamaldos 
rugsėjo 15 d. 9.30 vai. šv. Jono 
bažnyčioje. Kartu bus ir Tautos 
šventės minėjimas.

Už a.a. Fulgencijų Mališauską šv. 
Mišias užprašė J. P. Mažyliai.

Parapijai aukojo:
$ 100 - I. Mackevičienė, $ 60 — 

Pr. Šaulys, $ 50 - J. Keblys, $ 40 — 
B. Leitonas, po $ 20 - S. Fišerienė, 
O. Szentimrey.

Visiems aukotojams nuoširdus 
ačiū.

Jūsų kun. Pr. Vaseris

SYDNĖJUS

Rugsėjo 8-toji

Gražiu sutapimu mūsų brangi 
Marijos Gimimo ir Tautos šventė 
išpuola sekmadienį - rugsėjo 8 d. 
Ją pradėsime iškilmingomis pamal­
domis Lidcombe, St. Joachim’s baž 
nyčioje 11.30 vai. Pamaldose reli­
gines, Marijos ir tautines giesmes 
išpildys mūsų Dainos choras, diri­
guos ir vargonais palydės Br. Ki­
veris, jam talkininkaus Birutė Alek 
naitė.

Maloniai kviečiami visi tikintie­
ji bei tautiečiai, o ypač organiza­
cijų vėliavos su savo vadovais bei 
gausia palyda. Šv. Rašto skaitymai 
bei tikinčiųjų maldos bus perduo­
tos jaunimo. Šias šv. Mišias auko­
ju už visus žuvusius kovose bei 
kovojančius už Lietuvos laisvę.

Prieš pamaldas bus renkamos 
aukos Tautos Fondui. Bažnyčioje 
II-ji rinkliava religinei spaudai.

Nuolat gausėjančios mirtys reti­

na mūsų eiles, bet tikiu, suplau­
kus platesnių apylinkių lietuviams 
— dar pajėgsime užpildyti erdvią 
šventovę. Marija ir Lietuva tebū­
na mūsų širdyse!

II-ji minėjimo dalis bus tęsiama 
Bankstown Lietuvių Namuose.

Arkivyskupas kviečia

Rugsėjo 15 d. yra Imigrantų sek­
madienis. Ta proga 2.30 vai. p.p. 
St. Mary’s katedroje bus visų tau­
tybių pamaldos, kurias aukos Syd­
ney arkivyskupas J. E. Edward 
Clancy. Jis tikisi ir laukia kuo 
gausesnio dalyvavimo - ypač mūsų 
lietuvių. Aukojimo procesijoj bus 
mūsų jaunimo atstovai, o mums 
pavesta sugiedoti lietuvišką gies­
mę per aukojimą. Giedotojams bus 
paskirta vieta netoli altoriaus. Į 
tą vietą mes burkimės visi, nes 
juk mokame giedoti Marija, Mari­
ja. Pasirūpinsiu, kad pamaldų pro­
cesijoj būtų ir mus atstovaujanti 
vėliava.

Pamaldos bus Lidcombe įprasti­
ne tvarka 11.30 vai., o po jų kiek 
pasistiprinę atsinešta atgaiva, visi 
keliausime į St. Mary’s katedrą.

Mišių dalyviai vėl kviečiami pri­
imti šv. Komuniją, aukojant ją 
už savo brolius Tėvynėje ar trem­
tyje. Be abejo yra svarbu maldos 
ir auka, bet Lietuvos priminimas 
savo tautiniais rūbais bei kitais 
išskirtiniais ženklais ir giesme.

Kadangi Arkivyskupas kviečia, 
manau kvietimą turėtume priimti 
pagarbiai.

Prel. P. Butkus

Įsidėmėtinas adresas

Mūsų kun. Povilas Martūzas yra 
perkeltas į australų kunigų eme­
ritų rezidenciją Cronulla.

Dabar jo adresas yra: 3/99-101 
Ewos Pde., Cronulla NSW 2230. 
Tel. 527 3889.

Įsidėmėkime šį adresą, ypač, kad 
dabar jis turės galimybę visą lai­
ką skirti tik lietuvių pastoracijai.

Sydney Lietuvių Kapelionas

Daug amerikiečių laikraščių pas­
taruoju metu straipsniais paminė­
jo Lietuvos pavergimo ir prievar­
tinio įjungimo į Sovietų Sąjungą 
sukaktį. Tai suteikė laikraščiam 
progą priminti visuomenei prieš 
lietuvių tautą įvykdytą smurtą, ap­
žvelgti svarbesniuosius tragiškus 
įvykius, kurie palietė Lietuvą sve­
timos priespaudos laikotarpyje, pa­
informuoti apie dabartinę padėtį 
krašte, iškeliant lietuvių pastangas 
apsaugoti tautinę tapatybę, kultū­
rą, kalbą, tikėjimą.

A. A. Fulgencijus

Rugpjūčio mėn. 24 d. užgęso gy­
vybė Fulgencijaus Mališausko, 
gim. 1915 m. Daugailų vaisė., Ute­
nos apskr., atvykusio Australijon 
su žmona ir dviem mažais vaikais: 
Nijole ir Algiu, ir apsigyvenusiu 
Brisbane.

Taurus ir tėvynę mylintis žmo­
gus įsijungė pats ir vaikelius įjun­
gė į tautinį darbą: choras, skau­
tai, sportas ir tautiniai šokiai.

Duktė Nijolė baigė odontologi­
jos mokslą, o su sūnumi Algiu įsi­
gijo faneros - medžio gaminių dirb­
tuvę. Jau keletą metų, kai išėjo į 
pensiją, bet sūnui vis padėdavo 
dirbtuvėje.

Gedulingos pamaldos vyko rug­
piūčio 27 d. St. Marys bažnyčioje 
Sth. Brisbane. Jas atnašavo ka­
pelionas kun. Dr. P. Bačinskas, 
asistuojamas parapijos klebono aus 
tralo. Kapelionas pasakė graudų 
pamokslą, o klebonas australas iš­
reiškė užuojautą velionio vaikams, 
anūkėliams ir Lietuvių bendruo­
menei.

Mielą Sesę paskaufininkę Dr. Nijolę Zdanienę su visa 
skautiška šeima ir visus artimuosius brangiam tėveliui

A. A. FULGENCIJUI MALIŠAUSKUI

Brisbanėj mirus, giliausiai užjaučiame ir reiškiame nuo­
širdžiausią skautišką užuojautą.

Melbourne Skautininkų Ramovė
‘|

A. A. FULGENCIJUI MALIŠAUSKUI

Brisbanėj mirus, jo dukrą Dr. Nijolę Zdanienę su šeima, 
sūnų Algį Brisbanėj su šeima, gimines bei artimuosius 
giliame skausme užjaučiame ir drauge liūdime.

Jonė, Vilius ir Rimantas su šeima Žiikevičiai

A. A . PULGIUI MALIŠAUSKUI

mirus, jo dukrai Nijolei ir jos šeimai nuoširdžiausią 
užuojautą gilaus skausmo valandoje reiškia

J. P. Mažyliai

1
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A f A FULGENCIJUI MALIŠAUSKUI

mirus, jo dukrai Dr Nijolei Zdanienei ir jos šeimai reiš­
kiame gilios užuojautos. _ . _3 J. ir P. Miciuliai

A. ir L. Baltrūnai

Mališauskas
Puošnų karstą, pridengtą tautine 

vėliava ir gėlėmis apdėtą, - ilga au­
tomobilių virtine nuly dėjome į 
Nudgee kapines, kur ilsisi Fulgen­
cijaus žmona, palaidota 1978 m.

Po mūsų kapeliono kun. Dr. P. 
Bačinsko religinių apeigų, trumpą, 
bet jausmingą žodį paskaitė Apyl. 
Valdybos vicepirm. VI. Musteikis. 
Sugiedojus Viešpaties angelą, Ma­
rija. Marija ir Lietuvos himną, — 
karstas nusileido pamažėle amži­
nybės buveinėn.

Po laidotuvių apeigų velionio 
dukters Dr. Nijolės, vyro Dr. K. 
Zdaniaus ir velionio sūnaus Al­
gio pakviesti sugūžėjome į Lie­
tuvių Namus gedulingiems pie­
tums.

Tebūna Visagalis dosnus ir ma­
loningas Tau, brangus broli, a. a. 
Fulgencijau.

Povilas

ŽMOGAUS TEISIŲ POSĖDŽIAI 
ŽENEVOJE

Ženevoje prasidėjo Jungtinių 
Tautų Žmogaus Teisių pakomisės 
38-ji sesija. Šį kartą pakomisė stu­
dijuos žmogaus teisių padėtį Pietų 
Afrikoje, Salvadore ir Libane.

Ji svarstys vieną platų praneši­
mą apie padėtį Gvatemaloje ir į- 
vairius pranešimus apie civilinių 
gyventojų bombardavimus Afganis 
tane, apie Kambodijos gyventojų 
politinio apsisprendimo teisę.

Pakomisė susirenka vieną kartą 
metuose patikrinti, kokia yra pa­
daryta pažanga, siekiant įgyvendin 
ti Jungtinių Tautų Žmogaus teisių 
komisijos nutarimus.

PADĖKA

Mano mylimai mamai, mūsų močiutei a.a. Marijai Kaz­
lauskienei iškeliavus į amžinybę, nuoširdžiai dėkojame kun. 
Dr. Pr. Daukniui už paskutinių sakramentų suteikimą ir 
už pravestą Rožančių koplyčioje. Kun. Pr. Vaseriui už ge­
dulingas šv. Mišias, palydėjimą i kapines ir maldas. P. 
Antanaičiui už šv. Mišių skaitymus. Ypatingai dėkojame A. 
Stasiliūnaitei už jos pagalbą ir nuoširdumą.

Nuoširdžiai dėkojame mielom giminėm, draugams ir pa­
žįstamiems, kurie vienokiu ar kitokiu būdu prisidėjo.

Taip pat dėkojame visiems dalyvavusiems Rožančiaus 
maldoje, šv. Mišiose, palydėjusiems į amžiną poilsį, šerme­
nyse ir aukojusiems šv. Mišias, gėles, pareiškusiems užuo­
jautą žodžiu, raštu ir spaudoje, tuo būdu palengvindami 
mums pergyventi tą sunkią atsiskyrimo valandą.

Nuliūdę duktė Eliutė, 
anūkai, Dana ir Raymondas

- —1,1 .111  ..................—.............■—
A. A. NAPOLEONUI ZABORSKIUI

mirus, ’jo žmonai Emilijai, dukroms - Genovaitei ir Sie­
nutei, sūnui Juliui, liūdesio valandoje reiškiame nuošir­
džiausią užuojautą. _ ,, , ... .

E. V. Stankevičiai
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PRANEŠIMAS SKAUTAM

Atvyksta LSS Australijos Rajo­
no vadas v.s. fil. Balys Barkus. 
Ta proga šaukiama skubi Džiugo 
tunto vadovų ir Melbourno skau­
tininkų Ramovės narių sueiga rug­
sėjo 9 d., pirmadieni, Parapijos 
Namuose pas s. kun. Dr. Pr. Dauk­
nį, 18 Henry St. Kensington, tel. 
376 7355.

Sueigoje be aktualiųjų skautijos 
reikalų, Rajono Vadas įteiks LSS 
Pirmijos naują 50-ties metų skau­
tininko ženklą tiems, kurie per 50 
metų dirbo skautų veikloje.

Prašau gausiai dalyvauti ir su 
uniformomis, bus daromos nuo­
traukos. Maloniai kviečiame ir na­
rių antrąsias puses - žmonas ir vy­
rus.

RV atskrenda į Melbourną rug­
sėjo 9 d., išskrenda į Sydney rug­
sėjo 11 d. Budėkime!

s. Jonė Žitkevičienė

GEELONGAS

TAUTOS ŠVENTĖS MINĖJIMAS

Tautos Šventės minėjimas įvyks 
rugsėjo 15 d. Pamaldos šv. Jono 
bažnyčioje 9.30 vai. ryto.

Organizacijos dalyvauja unifor­
muotai su vėliavomis.

SYDNEJAUS LIETUVIŲ NAMUOSE $
A

16-18 EAST TERRACE. BANKSTOWN (TEL. 708 1414) <

Klubo valandos: i

Pirmd.. trečiad., ketvirtad., ...............- - - - 5—10 vai. Z)
ANTRADIENIAIS KLUBAS UŽDARYTAS J
Penktadieniais    ............................ 5 — H.30 vai. a
Šeštadieniais................................ 2 — 12.30 vai. \
Sekmadieniais - -- -- -- -.................. 12.30 — 10 vai. x
VALGYKLA VEIKIA: J
Trečiad.. ketvirtad.. penktad.. ir šeštad. nuo 6 vai Z
Sekmadieniais - -- -.......................... -nuo 1 vai. a

Skanus ir pigus valgis KIEKVIENĄ TREČIADIENĮ NUO
5.30 iki 8 vai. ŠVEDIŠKAS STALAS - SMORGASBORD ()
Kaina tik S 3. Kviečiame visus. 0
Šeimos šventės, gimtadieniai ar kas panašaus, kodėl ne Lie- C 

tuvių Namuose? Kodėl nepasiteirauti? Skambinkite 708 1414. 7

LIETUVIŲ LAIDOJIMO BIURAS |

>. FUNERALS OF DISTINCTION PTY. LTD.

» 17 RAILWAY PDE. *

•I FAIRFIELD, NSW. Į

>. Tel. 724 5408. Veikia visas 24 valandas per parą. ;♦

TIKROS KATALIKŲ LAIDOTUVES

Mes tikime, kad mūsų uždavinys yra 
ne tik laidotuves sutvarkyti profesionaliai 
ir ramiai, bet taip pat suprasti ir pagerbti 
suinteresuotų žmonių jausmus ir užtik­
rinti. kad laidotuvių sutvarkymas yra 
prasmingas ir tinkamas.

Tobin Brothers Pty. Ltd.
Funeral Directors.

North .Melbourne: 189 Boundary Rd., 3051.329 6114 
Frankston: 232 Cranbourne Road, 3199. "89 6766 
Glenroy: 111 Wheatsheaf Road, 3046. 306 2044
Malvern: 1382 High Street, 3144. 509 4720
Noble Park: 505 Princes Highway, 3174. 546 7644

Oficialus minėjimas Lietuvių 
Bendr. Namuose.

Paskaitą skaitys svečias iš Mel­
bourno K. Mieldažys. Meninę dalį 
išpildys Savaitgalio mokyklos mo­
kiniai. Bendruomenės valdyba ruo­
šia karštus pietus.

Maloniai prašome visus dalyvau­
ti.

Geel. Bendr. Valdyba

LATROBE VALLEY

Rugsėjo 22 d., sekmadienį, Lat­
robe Valley Seniūnija rengia Tau­
tos Šventės minėjimą. Kartu at- 
švęsime ir seniūnijos 25-metį.

Programą pradėsime pamaldomis 
1 vai. po pietų Moe St. Kieran’s 
bažnyčioje. Antroji minėjimo dalis 
ir vaišės vyks p.p. Šabrinskų so­
dyboj Tambo Rd. Moe. Maloniai 
kviečiame visus iš arti ir toli mi­
nėjime dalyvauti.

Seniūnė

CANBERRA

TAUTOS ŠVENTĖS MINĖJIMAS

Pranešame, kad Tautos Šventės 
minėjimas įvyks rugsėjo 8 d., sek­
madienį, sekančiai: 12.30 vai. Mi­
šios St. Marys bažnyčioje. Skau- 
tai-tės dalyvauja uniformoje su vė­
liavomis. 1.30 vai. pietūs Liet, klu­
bo svetainėje. 2.30 vai. Baltijos tun­
to skautų-čių iškilminga sueiga 
Klubo salėje, svečio Dr. Irvio Venc 
lovo paskaita ir Lietuvių Dienų 
Canberroje filmas (apie P/2 vai.).

Kviečiame visus atsilankyti at­
švęsti ir paminėti šią lietuviams 
brangią šventę.

Canberros Apyl. Valdyba

MELBOURNAS

APYLINKĖS VALDYBOS 
PRANEŠIMAS

Pranešame Melbourne gyvenan­
tiems lietuviams, kad šįmet Tau­
tos šventės minėjimas įvyks sek­
madienį , rugsėjo 8 d., kaip visa­
da: 12 vai. pamaldos, 2.30 vai. p.p. 
minėjimas Lietuvių Namuose. Or­
ganizacijos dalyvauja su vėliavo­
mis, uniformuoti.

Minėjimą šįmet Lietuvių Namuo 
se praves Skautų “Džiugo” tun­
tas, vad. A. Šimkaus.

Visus tautiečius kviečiame gau­
siai dalyvauti, pabūti nors minti­
mis su tauta kenčiančia sovietinėje 
priespaudoje.

Jau dabar laikas užsimokėti so­
lidarumo mokestį $ 2, kurį renka 
skyriaus iždininkė D. Čižauskienė 
sekmadieniais. Primename, kad 
nuo Naujų Metų mokestis bus $ 5, 
kaip nutarta Krašto Tarybos su­
važiavime praeitų metų gale Can­
berroje.

A. Žilinskas
Skyriaus Valdybos vardu

PRANEŠIMAS ŠAULIAMS!

DLK Vytenio šaulių kuopos na­
riai rugsėjo 8 d. 11.30 vai. daly­
vauja uniformuoti su vėliava tau­
tos šventės minėjime šv. Jono baž­
nyčioje, East Melbourne. Dalyva­
vimas būtinas.

Kuopos Valdyba

H O B A R T A S

TAUTOS ŠVENTĖS
MINĖJIMAS

Tautos Šventės minėjimas, kurį 
ruošia Apyl. Valdyba, įvyks pas 
p.p. Šikšnius rugsėjo 7 d., šeštadie­
nį, 7 vai. vak. Programoje: Paskai­
ta ir meninis pasirodymas. Po mi­
nėjimo vaišės. Gėrimus duos Val­
dyba, maistą atsineškite savo.

Maloniai kviečiame visus atsi­
lankyti.

Apylinkės Valdyba

NAUJI LEIDINIAI

Žmogus ir atominė era, autorius 
Jonas Kunca, spausdinta Tėviškės 
Aidų spaustuvėj, Melbourne, 80 psl. 
Kaina $ 5. Gaunama Parapijos kios 
ke pas F. Sodaitį arba užsisakyti 
pas autorių: Dr. J. Kunca, 112 High 
St., Doncaster Vic. 3108. Telefonas 
857 5854.

Tai atskirų temų rinkinys, kuris 
supažindina skaitytoją su dabarti­
nio, atseit atominio amžiaus, prob­
lemomis. Paliečiama ir žmogaus 
prigimtis bei charakteris ir socia­
linė padėtis. Temos gvildenamos 
trumpai ir suglaustai, taip, kad 
kiekvienam skaitytojui būtų su­
prantama.

AUSTRALIJOS LIETUVIU
FONDAS

A. A. VINCO LAKICKO 
PALIKIMAS

1984 m. rugsėjo mėn. 18 d. Mel­
bourne miręs Vincas Lakickas vi­
są savo turtą paliko lietuviškoms 
organizacijoms. AL Fondui testa­
mente buvo užrašęs savo butą. Fon 
do valdybai tą butą pardavus, ir 
apmokėjus visus privalomus mo­
kesčius, iš palikimo į Fondo kasą 
įplaukė $ 31.992.84.

Tauraus lietuvio - patrioto Vin­
co Lakicko vardas liks įamžintas 
AL Fondo Atminimų knygoje. Aus 
tralijos lietuvių bendruomenė jau­
čia velioniui gilą pagarbą.

AL Fondo Valdyba

Fondui aukojo:
$ 1.000 K. ir N. Butkai (2.860), 

NSW, po $ 50 Stepas Augustinavi- 
čius (95), Tas., Magdutė Šiaučiūnie­
nė, Tas., $ 20 Balys Stankūnavi- 
čius, Vic.

Pagerbdami neseniai Melbour­
ne mirusį a.a. Dr. I. Kauną aukojo: 
$ 30 V. ir M. Martišiai (217), ACT., 
$ 10 O. Aleknienė (474), Vic.

A.a. Aldonai Žvinakienei Mel­
bourne mirus, ją pagerbdami vie­
toj gėlių aukojo: $ 25 Socialinės 
Globos Moterų Draugija Melbour­
ne (340), po $ 20 aukojo: E. ir P. 
Markoniai (47), Z. ir G. Mackevi- 
čiai, po $ 10 V. ir G. Ališauskai 
(420), A. ir A. Kesminai (95), J. 
ir B. Makuliai (75), A. ir A. Sa­
dauskai (20), E. ir L. šilai, J. ir 
J. Zaikauskai (210), $ 5 J. Paragie- 
nė (147).

A.a. Apolonijai Kaladienei mirus, 
ją pagerbdami vietoj gėlių aukojo: 
$ 20 Geelongo Lietuvių sporto klu­
bas “Vytis” (80).

A.a. Teofilijai Šumskienei Syd- 
nėjuje mirus, ją pagerbdamas vie­
toj gėlių aukojo S 10 M. Gailiūnas 
(375).

AL Fondo Valdybos nuoširdi pa­
dėka visiems aukotojams ir Fondo 
talkininkams.

V. Rekežius
AL Fondo iždininkas

MELBOURN AS

POLITINĖ POPIETĖ

DLK Vytenio šaulių kuopa Mel­
bourne rugsėjo mėn. 15 d. 2.30 vai. 
p.p. Lietuvių Namų Jubiliejinėje 
salėje ruošia pirmą kartą Politinę 
popietę. Tai bus tokio pobūdžio pa­
rengimas pirmą kartą Australijoje.

Tam tikslui yra pakviesti su šio­
mis problemomis tampriai susigy­
venę prelegentai: Dr. J. Kunca, ku­
ris kalbės tema: "Psichologinio ka­
ro vedimas", J. P. Kedys, News Di­
gest - International redaktorius, 
— Dariaus - Girėno Šaulių kuopos 
Sydney narys, kalbės apie "Tauti­
nes, tarptautines ir tikrąsias jų 
priežastis".

Popietę atidarys Melbourno šau­
lių kuopos pirm. V. Pleškūnas.

Po prelegentų paskaitų seks pa­
klausimai ir pasisakymai iš susi­
rinkusių. Diskusijom pirmininkaus 
MLB pirm. R. Šemetas.

Melb. DLK Vytenio Šaulių 
Kuopos Valdyba
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